⁵⁴ *Ibidem*, p. 129 – 131.

⁵⁵ *Ibidem*, p. 142 – 144.

⁵⁶ Eduard I. Găvănescu, *Un studiu inedit a lui Vasile Goldiș* în „Hotarul” (Arad), III, nr. 2 – 3, 1936, p. 28 – 33.

⁵⁷ *Ibidem*, p. 59 – 62.

⁵⁸ *Ibidem*, p. 69 – 72.

⁵⁹ *Ibidem*, nr. 3 – 4, p. 78 – 82.

⁶⁰ *Tribuna*, XI, nr. 222, 9/22 octombrie 1907, p. 3.

⁶¹ Gh. Șora, Eugen Gagea, *Vasile Goldiș despre cultura română și europeană*, Editura Gutenberg, Arad, 2004.

semeni, un adevărat model civic, căruia istoria i-a zâmbit în cea mai frumoasă zi a neamului românesc: 1 Decembrie 1918.